rite parole ci additano anche la differenza che passava fra quei

personaggi, ch'erano per dignità giudici, e quelli che si chiamavano

giudici per cognome. Tal differenza si vede chiaramente nei nomi

di que'consoli, perchè il primo addomandasi: Ariprandiis qui di-

citur Judex: perchè egli era della famiglia de'Giudici ; il terzo si

chiama assolutamente Stephanardus Judex: e questi così chiama-

vasi per la dignità di giudice, che egli aveva; infatti, come tale

si sottoscrisse poi in fine della carta con gli altri giudici in tal

guisa: Ego Stephanardus Judex, et Missus Domni Tertii Lolhnrii

lìiiperatoris interfui _, et subscripsi : il che non fece Ariprando
,

ch'era solamente Giudice per cognome. L^osscrvazione che abbiamo

qui fattaj ci servirà di regola anche in avvenire per distinguere

i personaggi della nobile famiglia milanese de'Giudici, che da al-

cuni scrittori sono stati confusi non di raro con quelli eh' erano

giudici per dignità e non per cognome. Ma le notizie più impor-

tanti si ricavano da quelle parole : In Broiletto Consularie. Ho

osservato altre volte che il broletto dell'arcivescovo serviva talora

ai consoli per aprirvi il loro tribunale. Finora per altro non ho

trovato che quel magistrato avesse alcun palazzo particolare; poi-

ché probabilmente ad esso serviva il palazzo arcivescovile , che
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chiamavasi anche il palazzo milanese. Qui comparisce per la prima

volta il nuovo palazzo de'eonsoli, detto Consoleiia^ il quale doveva

esser vicino a quel broletto, che ancora serviva a'consoli per dare

le loro sentenze , ma ora cominciava a chiamarsi non più bro-

letto dell'arcivescovo, ma broletto della Consoleria. Lo stesso sito,

dove v'è ancora il regio ducal palazzo, e la sede de'primarj pub-

blici magistrati per lungo tempo seguitò a chiamarsi broletto

vecchio.

Viene poi la nostra carta ad esporre la causa , di cui si trat-

tava, cioè : De discordia
_,

que erat inter Domnum Stephanum

Arcltipresbiterinn Canonice Decumanorum Sancte Mediolancnsis

Ecclesie, que dicitiir YemaliSj et ex altera parte Wilielmum, qui

dicitur Manaria De Carcnni^ et Mainfredum De Peravixino. Di-

cebat enim ipse Archipresbiter , qttod ipsi Capitanei dejecerant

Silos quosdam Homines de Loco Mowalle ^ de quadam sua Pì-

scaria de Monvalle i)i Lacu MaJori. E contrario ipsi Capitanei

dicebunt, quod ipsa Piscarianon erat juris ipsius Canonice Sancte

Marie, imo sua erat. Nell'anno 1116 abbiam veduto che lo stesso